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1 Úvod

Tématem bakalářské práce je problematika přechodných kovů a jejich sloučenin.

Mezi přechodné kovy patří skandium, yttrium, lanthan, aktinium, titan, zirkonium,

hafnium, vanad, niob, tantal, chrom, molybden, wolfram, mangan, technecium, rhenium,

železo, ruthenium, osmium, kobalt, rhodium, iridium, nikl, palladium, platina, měď,

stříbro, zlato, zinek, kadmium a rtuť. Studiem těchto prvků se zabývá anorganická

chemie.

Bakalářská práce má teoretický charakter a je rozdělena na dvě části. První část

práce je věnována obecným vlastnostem přechodných kovů a také komplexním

sloučeninám, které jsou pro tyto prvky zcela typické. Druhá část práce se zabývá

jednotlivými vybranými prvky (převážně první přechodné řady) a jejich sloučeninami.

Důraz je kladen na ty, které patří mezi významné a jsou určitým způsobem užitečné,

například pro člověka.
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2 Obecná charakteristika přechodných prvků

Přechodné prvky, jak již z jejich názvu vypovídá, tvoří „přechod“ mezi s-prvky

a p-prvky. V periodické tabulce se nachází ve 3.–12. skupině. Jedná se o prvky,

které minimálně v jednom svém oxidačním stavu nemají zcela obsazené orbitaly d.

Vzhledem k tomuto uspořádání mají charakteristické rysy, mezi které patří například

schopnost vyskytovat se v různých oxidačních stavech, schopnost tvořit barevné

sloučeniny, schopnost tvořit komplexy, paramagnetismus a podobně.

Podobnost vlastností přechodných kovů je zřejmá jak v periodách,

tak ve skupinách. V periodách je tato podobnost dána ne příliš velkými rozdíly

elektronegativit a poloměrů atomů jednotlivých prvků. Ve skupinách analogii uvažujeme

vzhledem k podobné struktuře sféry valenčních elektronů. U přechodných prvků

se setkáváme spíše s vertikální analogií. Výjimku tvoří triáda železa a platinové kovy.

Nejvýraznější vlastnosti mají nejlehčí prvky v uvedených skupinách, tudíž prvky náležící

do první přechodné řady. Jejich souhrn udává tabulka 1.

Tabulka 1 Prvky první přechodné řady1

Český název Latinský název Značka
Protonové

číslo

Relativní atom.

hmotnost
Elektronegativita

Skandium Scandium Sc 21 44,956 1,20

Titan Titanium Ti 22 47,867 1,32

Vanad Vanadium V 23 50,942 1,45

Chrom Chromium Cr 24 51,996 1,56

Mangan Manganum Mn 25 54,938 1,60

Železo Ferrum Fe 26 55,845 1,64

Kobalt Cobaltum Co 27 58,933 1,70

Nikl Niccolum Ni 28 58,693 1,75

Měď Cuprum Cu 29 63,546 1,75

Zinek Zincum Zn 30 65,409 1,66

2.1 Základní vlastnosti přechodných kovů

2.1.1 Fyzikální vlastnosti

Fyzikální vlastnosti jednotlivých přechodných kovů se příliš neliší. Jedná

se o pravé kovy, které jsou mechanicky pevné, lesklé, tvrdé a mají značné průmyslové
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využití. Dále se vyznačují malou stlačitelností, vysokým bodem varu i tání a velkými

atomizačními teply. Teploty tání a varu přechodných prvků 4. periody jsou zaznamenány

v tabulce 2. Všechny tyto vlastnosti ukazují na kovovou vazbu o značné síle, která může

být zprostředkována právě snadnou dostupností elektronů v orbitalech d. Tepelná

a elektrická vodivost většiny přechodných kovů je naopak neočekávaně malá. Výjimkou

je I.B skupina, u které je tepelná vodivost 4–5x vyšší než například u železa. Prvky této

skupiny patří mezi nejlepší vodiče vůbec.2–5

Tabulka 2 Hodnoty teplot tání a varu prvků první přechodné řady1

Název prvku Teplota tání (°C) Teplota varu (°C)

Skandium 1 541 2 831

Titan 1 661 3 287

Vanad 1 890 3 380

Chrom 1 857 2 672

Mangan 1 244 1 962

Železo 1 535 2 750

Kobalt 1 495 2 870

Nikl 1 453 2 732

Měď 1 083 2 567

Zinek 419,6 907

Hodnoty kovového poloměru, který lze definovat jako polovinu vzdálenosti mezi

atomovými jádry dvou nejbližších atomů v krystalové mřížce kovů6, by se teoreticky

měly v periodách s rostoucím protonovým číslem zmenšovat, protože elektrony přibývají

ve vnitřním orbitalu d. V praxi se s tím setkáme ovšem pouze u nepřechodných kovů

2. a 3. periody. Od 4. periody můžeme pozorovat odchylky, kdy se hodnoty kovového

poloměru v určitém momentě začnou opět zvětšovat. Tento trend se v následujících

periodách prohlubuje. Dané nepravidelnosti jsou způsobeny slabým stínícím efektem

zaplněných orbitalů d. Vzhledem k tomuto efektu přitahuje atomové jádro vnější

elektrony silněji, a tím se kovový poloměr zmenšuje. Ve skupinách, kde elektrony

přibývají do atomového orbitalu s vyšším hlavním kvantovým číslem, a to převažuje

nad protonovým číslem, by se měl kovový poloměr směrem shora dolů zvětšovat. V praxi

se s tímto trendem setkáme pouze u s-prvků I.A a II.A skupiny. U ostatních skupin

je změna kovového poloměru zcela nepravidelná. S poklesem hodnot kovového
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poloměru a zároveň vzrůstem relativní atomové hmotnosti, dochází ke vzrůstu hustoty

jednotlivých prvků.2,4

Hodnoty ionizační energie přechodných kovů (energie, potřebná k odtržení

jednoho elektronu z atomu) mají stejný trend poklesu jako v ostatních skupinách.

Dochází ke zmenšování hodnoty ionizační energie ve směru od shora dolů. V periodě

ionizační energie stoupá směrem zleva doprava s rostoucím atomovým číslem. Obecně

také platí, že k vytvoření iontu s vyšším nábojem je potřeba více energie. Celkově jsou

ovšem hodnoty ionizačních energií přechodných kovů ve srovnání s ostatními prvky

poměrně malé. Růstu ionizační energie v periodě směrem zleva doprava odpovídá také

růst elektronegativity stejným směrem, ovšem rozdíly jednotlivých elektronegativit prvků

bloku d jsou velmi malé.2

2.1.2 Chemické vlastnosti

Obecně lze konstatovat, že oxidační stavy přechodných kovů dosahují značné

pestrosti a proměnlivosti. Je to dáno tím, že jejich orbitaly d nejsou zcela obsazeny

elektrony. Oxidační čísla přechodných kovů nabývají nejrůznějších hodnot,

které se na rozdíl od prvků hlavních skupin, mohou lišit i o jeden stupeň, a ne o dva.

Nejnižší hodnotou kladných oxidačních čísel je u většiny přechodných kovů číslo jedna.

Nejvyšší hodnota oxidačních čísel odpovídá číslu skupiny, do které je přechodný kov

v periodické soustavě prvků zařazen. To platí pouze pro prvky do VII.B skupiny.

U přechodných prvků v komplexních sloučeninách se můžeme setkat dokonce

i se zápornými oxidačními čísly, u karbonylů je jejich oxidační stav roven nule. Nejvyšší

hodnoty oxidačního čísla dosahují přechodné kovy převážně ve sloučeninách s kyslíkem

jako oxidy a s fluorem jako fluoridy. Stálost vyšších oxidačních stavů je dána tím,

že menší atomy, které leží ve skupině výše, přitahují samotné elektrony a tím dochází

k jejich redukci na nižší oxidační stupeň. Stabilita vyšších oxidačních stavů tedy roste

ve skupině shora dolů. Příkladem může být vyšší stálost wolframanů než chromanů.

Pokud přechodný kov dosáhne oxidačního stavu, který odpovídá číslu skupiny, ve které

daný prvek leží, označujeme tento oxidační stav jako skupinový. Atomy, které tohoto

stavu dosáhnou, mají nevazebnou konfiguraci d0, tedy konfiguraci vzácného plynu.

Svými vlastnostmi v tom případě odpovídají nepřechodným prvkům, které se nachází

ve III.A–VII.A skupině a mají stejný oxidační stav. Příkladem mohou být sloučeniny

chromu s oxidačním číslem šest, které se v mnoha vlastnostech podobají sloučeninám
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síry s oxidačním číslem šest. Jelikož reaktivita jednotlivých prvků je poměrně variabilní,

bude probrána u každého prvku zvlášť.2–6

2.1.2.1 Oxidační stavy první periody přechodných prvků

Obecně jsou sloučeniny s vyššími oxidačními čísly většinou silná oxidační


[…]


Obr. 19 Krystalky bílé skalice37

Uhličitan zinečnatý (ZnCO3) je bílý prášek, který nelze rozpustit ve vodě.

Rozpustný je ve zředěných kyselinách. Využití nachází v lékařství jako složka

kalamínové masti, která se používá na léčbu různých kožních problémů.5,12

Komplexní sloučeniny

V komplexech má zinek většinou koordinační číslo čtyři, případně šest. Většinou

se jedná o bezbarvé sloučeniny. Komplexní anionty tvoří zinek například

s halogenidovými anionty (Clˉ, Brˉ a Iˉ), s hydroxidovým aniontem (OHˉ)

či s kyanidovým aniontem (CNˉ). Jsou jimi například tetrachlorozinečnatanový anion
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([ZnCl4]
2ˉ) či tetrahydroxozinečnatanový anion ([Zn(OH)4]

2ˉ). Komplexní kationty tvoří

zinek ochotně s vodou, a také amoniakem. Příkladem je kation tetraamminzinečnatý

([Zn(NH3)4]
2+).5

3.8.6 Sloučeniny kadmia

Sloučeninou kadmia, která má určitý praktický význam, je žlutě zbarvený sulfid

kademnatý (CdS). Jedná se o ve vodě nerozpustnou látku, využívanou při výrobě

pigmentů známých jako kadmiová žluť.5,28

3.8.7 Sloučeniny rtuti

Známé jsou sloučeniny nejen rtuťnaté, ale i rtuťné. Všechny sloučeniny rtuti jsou

jedovaté.

Oxidy

Oxid rtuťnatý (HgO) známe ve dvou různě barevných modifikacích – žluté

a červené. Červenou lze získat za tepla, žlutou reakcí za studena. Rozdíl barev je dán

velikostí částic, struktura obou modifikací je stejná. Je látkou ve vodě nerozpustnou,

rozpustit ji lze v kyselinách.5,28

Halogenidy

Mezi význačné sloučeniny rtuti s halovými prvky patří chlorid rtuťnatý (HgCl2).

Jedná se o velmi toxickou, ve vodě rozpustnou látku. Dříve byl užíván jako jed nejen

na hlodavce, dnes je jeho použití kvůli toxicitě značně omezené. Lze ho vyrobit přímou

syntézou obou prvků:

Hg + Cl2 → HgCl2

Kalomel neboli chlorid rtuťný (Hg2Cl2) je bílá krystalická látka.

Jedná se o toxickou látku, která se ale vzhledem k velmi nízké rozpustnosti ve vodě,

po požití téměř nedostává mimo trávicí trakt. Využití nachází především jako referenční

kalomelová elektroda v elektrochemii.5,12

Sulfidy

Sulfid rtuťnatý (HgS) neboli rumělka patří mezi nejvýznamnější přírodní zdroje

rtuti. Zajímavostí je zbarvení sulfidu. Jako minerál rumělka se vyskytuje v červené barvě,

při přípravě v laboratoři získáme černě zbarvenou sraženinu. Jedná se o nereaktivní látku,
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rozpustná je pouze v koncentrované kyselině bromovodíkové (HBr), jodovodíkové (HI)

či lučavce královské. Využití nachází zejména jako pigment, dříve byl také složkou

kosmetických přípravků.5,28
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo prostudovat příslušnou literaturu a na základě

získaných informací teoreticky zpracovat základní charakteristiku přechodných prvků

a jejich sloučenin. Přechodné prvky tvoří rozsáhlou skupinu, která dohromady čítá 31

kovů. Charakteristika všech prvků by nebyla v rámci rozsahu bakalářské práce možná,

proto jsem se snažila vybrat prvky důležité pro člověka, prvky značně rozšířené

či technicky významné. Jednalo se převážně o prvky 4. periody, dále o drahé kovy – zlato,

stříbro – a v neposlední řadě také o jediný kapalný přechodný kov – rtuť. Práce byla

rozdělena do dvou teoretických částí.

V první části byly popsány obecné vlastnosti přechodných prvků, kterými jsou

například fyzikální a chemické vlastnosti, magnetismus či zbarvení. Dále bylo detailněji

pojednáno o komplexních sloučeninách, které jsou právě pro přechodné kovy typickými

sloučeninami. Důraz byl kladen na objasnění základních pojmů jako například ligand,

centrální atom, koordinační číslo či izomerie.

Druhá část bakalářské práce byla věnována podrobnému rozboru vybraných

prvků. Pojednávala o jejich výskytu a rozšíření na Zemi, výrobě a použití, fyzikálních

a chemických vlastnostech, a také významných sloučeninách.

Jedná se o prvky s velmi rozmanitým zastoupením v zemské kůře. Patří sem

jednak železo, jako čtvrtý nejrozšířenější prvek na Zemi, ale také skupina mědi, kam patří

velmi vzácně se vyskytující prvky. Využití přechodných prvků je velmi rozličné.

Od lékařství (například zinek) až po technické materiály (železo, titan a další). Jedná

se o prvky typických kovově lesklých barev. Až na výjimku, kterou je zinek, mají také

velmi vysoké teploty táni i varu. Ve sloučeninách se vyskytují ve velice rozmanitých

oxidačních stavech. Všechny zmíněné prvky tvoří oxidy, halogenidy a komplexní

sloučeniny. Většinou se jedná o sloučeniny různobarevné.
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8 Resumé

This bachelor thesis refers to selected transition elements and their compounds.

The thesis consists of two main theoretical parts.

The first theoretical part involves general characteristic of transition metals. For

example, basic physical and chemical properties, magnetism, colouring etc. In addition,

information about coordination complexes are described.

The second part of the thesis deals with incidence in the Earth’s crust, production,

application, physical properties, chemical properties and important compounds of

selected transition elements.

Keywords: transition elements, compounds, coordination complexes, incidence,

production and application, physical and chemical properties