## Oponentský posudek bakalářské práce

**Autor:** Kateřina Tláskalová

**Téma:** PŘECHODNÉ KOVY A JEJICH SLOUČENINY

---

Autorka předložila práci v rozsahu 57 stran vlastního textu, ten doplňují 4 tabulky a 19 obrázků. V BP průběžně cituje 11 literárních a 26 internetových zdrojů.

Jedná se o ryze teoretickou práci, jejímž cílem bylo utřídit dostupné informace o vybraných přechodných kovech. Autorka rozdělila text do dvou hlavních kapitol. V první z nich uvádí obecné charakteristiky přechodných kovů, zabývá se závislostmi vlastností přechodných kovů na jejich umístění v periodickém systému, velkou pozornost věnuje koordinačním sloučeninám. V další kapitola se již soustředila na konkrétní prvky. Autorka vybrala celkem 14 významných přechodných kovů (Sc, Ti, V, Cr, Mn, Fe, Co, Ni, Cu, Ag, Au, Zn, Cd, Hg), u nichž se zabývala jejich výskytem, výrobou, fyzikálními a chemickými vlastnostmi a podrobně jejich významnými sloučeninami.

Bakalářská práce má jasnou strukturu, text je srozumitelný, získané informace na sebe logicky navazují. Z práce je patrné, že se autorka v dané problematice dobře orientuje. Grafické zpracování je precizní.

Práce splňuje požadavky kladené na BP, vytyčené cíle byly splněny, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.

V Plzni 3. září 2020

Jitka Štrofová

oponentka bakalářské práce